[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ
собрания инициативной группы села Кульчумово муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района

 23 октября 2018 года                                                                                            с. Кульчумово

	Дом культуры
	                    16.00 часов

	Присутствовало на собрании
	-
	18 человек (Список прилагается)

В работе собрания принимают участие глава муниципального образования Васильевский сельсовет Серединов Александр Николаевич, заместитель главы администрации Васильевский сельсовет Адушкина Любовь Петровна.

Голосование за открытие собрания инициативной группы.

Результаты голосования «за» - единогласно

СЛУШАЛИ: Мурсалимова  Кутдуса Хасановича,  который открыл собрание и предложил следующую повестку дня:

         1. Об  избрании председателя и секретаря собрания.

         2. Об  информации о нормативных правовых актах, регулирующих деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Васильевский  сельсовет Саракташского района.

         3.  Об избрании инициативной группы для проведения мероприятий по организации ТОС села Кульчумово  муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района.

         4.  О подготовке предложений по наименованию и границам образуемого ТОС, для внесения на рассмотрение граждан.

         Голосование за принятие повестки дня в целом.

         Результаты голосования «за» - единогласно.

	1.СЛУШАЛИ:
	Об  избрании председателя собрания

Гумерова Ильсура Шарафеевича, директора Дома культуры села Кульчумово.

	   РЕШИЛИ:
	Председателем собрания инициативной группы избрать Мурсалимова Кутдуса Хасановича, старосту села Кульчумово

Итоги голосования:   за                     -  18
                                    против            -    0
                                    воздержалось -    0

	2.СЛУШАЛИ:
	Об  избрании секретаря собрания

Мурсалимова Кутдуса Хасановича, старосту села Кульчумово

	   РЕШИЛИ:
	Секретарём собрания инициативной группы избрать Нигматуллину Гульфию Ахатовну, библиотекаря МБУК «ЦБС Саракташского района Кульчумовский сельский филиал»

Итоги голосования:   за                     -  18
                                    против            -    0
                                    воздержалось -    0

	3.СЛУШАЛИ:
	Об  информации о нормативных правовых актах, регулирующих деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Васильевский  сельсовет Саракташского района

Серединова Александра Николаевича, главу муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района

Серединов Александр Николаевич в своем выступлении сказал, что под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории сельсовета для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.
Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления в пределах территорий проживания граждан (подъезд многоквартирного жилого дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан).
 Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Советом депутатов сельсовета по предложению населения, проживающего на данной территории.
Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления администрацией сельсовета.
Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется решением Совета депутатов сельсовета.
Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются нормативными правовыми актами Совета депутатов сельсовета.
Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;
4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.
28 сентября 2018 года на заседании Совета депутатов Васильевского сельсовета рассматривался вопрос о создании ТОС  в селах муниципального образования, там где есть старосты, также на этом заседании были приняты ряд нормативно-правовых документов, регулирующих деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Васильевский сельсовет Саракташского района это:
 - решение № 115 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний (конференций) граждан муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»
-решение № 116 «Об утверждении Положения о сходе граждан муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»
- решение № 117 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Васильевский сельсовет Саракташского района Оренбургской области»
- решение № 118 «Об утверждении Положения о порядке регистрации Устава территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Васильевский сельсовет»
-  решение № 119 «Об утверждении порядка ведения реестра территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Васильевский сельсовет»

	   РЕШИЛИ:
	Информацию главы муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района А.Н. Серединова «О нормативных правовых актах, регулирующих деятельность территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Васильевский сельсовет Саракташского района» принять к сведению.

Итоги голосования:   за                     -  18
                                    против            -    0
                                    воздержалось -    0

	4.СЛУШАЛИ:
	Об избрании инициативной группы для проведения мероприятий по организации ТОС села Кульчумово муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района.

Мусалимова Кутдуса Хасановича, старосту села Кульчумово

  Мурсалимов Кутдус Хасанович, староста села Кульчумово в своем выступлении предложил избрать в инициативную группу представителей от всех общественных формирований, которые организованы и работают на территории села это: Совет женщин, Совет ветеранов, общественный Совет родительский комитет.

	   РЕШИЛИ:
	Избрать инициативную группу для проведения мероприятий по организации ТОС села Кульчумово муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района в количество восьми человек:

1. Мурсалимов Кутдус Хасанович, староста села Кульчумово.
2. Нигматулина Гульфия Ахатовна, председатель общественного Совета, библиотекарь Кульчумовского сельского филиала.

3.Гумеров Ильсур Шарафеевич, директор ДК с. Кульчумово.
4.Валеев Анатолий Иванович, член Совета ветеранов, пенсионер.
5. Фазлиева Гульшида Каримовна, член Совета женщин, пенсионер.
6. Фазлиева Рашида Каримовна, член Совета женщин, пенсионер.
7. Хасанова Гузалия Ягфаровна, председатель родительского комитета, уборщик помещения МОБУ Кульчумовская ООШ.
8. Шаяхметов Марат Хуснутдинович, представитель духовенства, пенсионер.

Итоги голосования:   за                     -  18
                                    против            -    0
                                    воздержалось -    0

	5.СЛУШАЛИ:
	О подготовке предложений по наименованию и границам образуемого ТОС, для внесения на рассмотрение граждан.

Серединова Александра Николаевича, главу муниципального образования Васильевский сельсовет Саракташского района

  Серединов Александр Николаевич в своем выступлении сказал, что   сейчас инициативной группе необходимо проводить  разъяснительную работу среди жителей села  о целях создания ТОС. Собрать подписи жителей села Кульчумово в поддержку инициативы установления границ  территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления. Также необходимо будет провести предварительные собрания граждан по выдвижению делегатов от жителей села Кульчумово на учредительную конференцию.
 Подготовить для внесения на рассмотрение учредительной конференции:
- предложения о наименовании ТОС;
- проект Устава ТОС;
- предложения о границах образуемого ТОС;
- предложения о структуре органов ТОС, составе ТОС, кандидатуре председателя общественного совета ТОС.

	   РЕШИЛИ:
	Поручить инициативной группе:
1. Организовать разъяснительную работу среди жителей села Кульчумово о целях создания ТОС. Собрать подписи жителей села Кульчумово в поддержку инициативы установления границ  территории, на которой предполагается осуществление территориального общественного самоуправления.
2. Провести предварительные собрания граждан по выдвижению делегатов от жителей села Кульчумово на учредительную конференцию.
3. Подготовить для внесения на рассмотрение учредительной конференции:
- предложения о наименовании ТОС;
- проект Устава ТОС;
- предложения о границах образуемого ТОС;
- предложения о структуре органов ТОС, составе ТОС, кандидатуре председателя общественного совета ТОС.

Итоги голосования:   за                     -  18
                                    против            -    0
                                    воздержалось -    0

Дата: 23.10.2018

	Председатель собрания

	К.Х. Мурсалимов

	Секретарь собрания

	Г.А. Нигматулина

Список присутствующих на собрании.

1.Нигматулина Г.А.
2. Мурсалимов К.Х.
3. Рахматуллин Г.М.
4. Фазлиева Г.К.
5. Фазлиева Р.К.
6. Шаяхметов Ф.Х.
7. Нигматулина Р.Г.
8. Амиров К.Г.
9.Валеев А.И.
10.Валеева З.Н.
11.Хасанова Г.Р.
12. Гумеров И.Ш.
13. Шаяхметов М.Х.
14. Хасанова Г.Я.
15. Нигматулина Г.Х.
16. Амиров Я.Г
17. Шаяхметов Х.Х.
18.Нигматуллин М.А.